
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 664 del 13/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 664 del 13/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 201 del 13/11/2023 
 

 
OGGETTO: ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TORNIMPARTE -  

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCI COOPERATIVA SOCIALE CIG 

Z963D3E333 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con Decreto Sindacale n. 3 del 16.02.2023 sono state definite le attribuzioni del segretario 

Comunale, comprendenti, altresì, le responsabilità dell’area amministrativa;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

VISTI: 

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il 

Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023, sono 

stati definiti i criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, per l’anno 

2023, e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità, previsto dall’articolo 1, commi 179-180, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come 

modificato dall’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 25 febbraio 2022, n.15; 

TENUTO CONTO CHE il servizio in oggetto è finalizzato a promuovere l’integrazione, l’autonomia e la 

comunicazione dell’alunno disabile, stimolandone la crescita personale, la consapevolezza della propria 

situazione, il raggiungimento delle potenzialità attraverso una progressione di traguardi intermedi, obiettivi 

di autonomia, acquisizione di competenze e abilità motorie, cognitive ed espressive. 

Persegue i seguenti obiettivi: 

• garantisce il diritto allo studio degli alunni in situazione di handicap; 

• agevola la frequenza e permanenza degli alunni disabili nell’ambito scolastico; 

• favorisce l’integrazione scolastica e sociale dell’alunno disabile; 

• promuove l’autonomia personale, rafforzando e implementando le abilità personali; 

• supporta l’alunno disabile nei percorsi educativi e relazionali. 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo Comenio, prot. n. 9997 del 30/10/2023         

da cui emerge la necessità di fornire il servizio di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica ad 

alunni con disabilità frequentanti la nostra comunità scolastica e residenti nel Comune di Tornimparte; 

https://www.perksolution.it/wp-content/uploads/2023/10/decreto-fl-24-08-2023.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 664 del 13/11/2023 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 02/11/2023 avente come oggetto l’affidamento del 

servizio di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità nelle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del comune di Tornimparte; 

 

VISTO il preventivo di €7.667,40 + Iva 5%, rimesso da ARCI SOLIDARIETA’ L’AQUILA S.C.S., 

CF/P.IVA n. 02142500665, acclarato al protocollo dell’Ente al n.  10379 del 10/11/2023, per la 

realizzazione di un servizio di supporto scolastico e domiciliare per alunni portatori di disabilità certificata 

ai sensi della legge 104, Art. 3 comma 1 e comma 2 non rientranti nel servizio del sostegno  

 

RITENUTO il preventivo congruo;  

 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 che prevede “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante….”  

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “(…) In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- il fine che il contratto si intende perseguire è quello di garantire l’assistenza specialistica per 

l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado del comune di Tornimparte;  

- l’oggetto del contratto è l’assistenza specialistica per gli alunni con disabilità;  

- le clausole essenziali sono:  

▪ corrispettivo: € 8.050,77 Iva compresa;  

▪ fatturazione elettronica;  

▪ termini di pagamento: 30 gg. data prot. fattura;  

- il contratto sarà stipulato tramite documento di stipula generato dal MEPA nell’ambito della Trattativa 

diretta;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono richiamate all’art. 50, comma 

1, let. b) del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività’ di progettazione, di importo inferiore ai 140.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

RITENUTO avviare sul MePA una trattativa diretta con ARCI SOLIDARIETA’ L’AQUILA S.C.S., 

CF/P.IVA n. 02142500665 per il servizio di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli 

alunni con disabilità nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del comune di 

Tornimparte; 

 

ATTESO CHE ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s 

s. m m.ii., è stato acquisito per la procedura il seguente CIG Z963D3E333; 

VISTI: 

• l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

• l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

• le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente. 

 

DETERMINA  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 664 del 13/11/2023 

 

Per le motivazioni di cui innanzi che ivi si intendono riportate 

 

DI AFFIDARE il servizio di l’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del comune di Tornimparte 

mediante Trattativa Diretta su MEPA; 

 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma presuntiva di € 8.050,77 sul bilancio 2023/2024 nel modo 

seguente: 

 

Missione Programma Titolo Piano dei conti 

12 02 1 1.03.02.15.008 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto avviso pubblico sulla Home del sito istituzionale del 

Comune di Tornimparte e all’Albo Pretorio online amministrazione trasparente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 664 del 13/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 838 del 13/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

13/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 838 del 13/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 13/11/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1035 

 
Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 664 del 13/11/2023 con 

oggetto 

 

ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 

GRADO DEL COMUNE DI TORNIMPARTE -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCI 

COOPERATIVA SOCIALE CIG Z963D3E333 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 15/11/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


